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КІРІСПЕ

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Ауыл шаруашылығы елдің азық-

түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуде маңызды рөл атқарады, түрлі салаларға

шикізат жеткізіп, ауылдық жерлерде ірі жұмыс берушілердің бірі болып

табылады. Ауыл шаруашылығы өнімдерінің экспорты елдің сауда балансын

жақсартуға ықпал етеді. Осылайша, бұл сала ел экономикасының дамуына үлес

қосады.

Ауыл шаруашылығы отын-энергетикалық ресурстарды көп тұтынады.

Ауыл шаруашылығы өнімінің өзіндік құнында отын-энергетикалық ресурстарға

жұмсалатын шығындар үлесі артып келеді.

Энергия үнемдеу жəне энергия тиімділігін арттыру əдістерін,

жаңартылатын энергия көздерін қолдану ауыл шаруашылығы өндірушілеріне

отын-энергетикалық ресурстарды тұтынуды азайтуға көмектеседі. Күн,

биомасса, жел жəне геотермалдық энергия көздері, жаңартылатын энергия

көздері аграрлық салада кеңінен қолданылуда. Бұл экологиялық таза энергия

көздері парниктік газдар шығарындыларын азайту, энергия тиімділігін арттыру

жəне ауыл шаруашылығы өндірісінің тұрақтылығын қамтамасыз ету секілді

артықшылықтар береді.

Жаңартылатын энергия көздерін аграрлық секторға біріктіру экологиялық

ауыл шаруашылығы принциптерін қолдай отырып, энергияны пайдалану

тиімділігін арттыруға, азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуге жəне

неғұрлым қолайлы экологиялық жағдайлар жасауға ықпал етеді.

Қазақстанның ауыл шаруашылығында энергия тұтынуды тиімді

пайдалану энергия тұтыну тиімділігіне əсер ететін факторларды ескеретін

кешенді шешімді талап етеді.

Қазақстан Республикасының өзіндік ерекшелігі бар, сондықтан

Қазақстанның ауыл шаруашылығында энергия тұтынуды тиімді пайдалану

үшін экономиканың ерекшелігін жəне ауыл шаруашылығы саласының

жағдайын ескеретін кешенді шешім қажет болады.

Энергия үнемдеу технологияларын қолданудан басқа, Қазақстан

Республикасында энергия желісінің қатты тозуына байланысты электр

желілеріне жүктемені азайту проблемасы өзекті болып отыр. Бұл əсіресе

энергия желілерінің тозуымен сипатталатын ауылдық жерлерге қатысты.

Ауыл шаруашылығында энергетика азық-түлік өндірісіне қатысты

проблеманы шешуде шешуші рөл атқарады. Азық-түлік өндірісінің біршама

кезеңдері энергияны көп қажет етеді, соның ішінде суару жұмыстары, егін егу,

арамшөпті жою, ұрықтандыру, жемісті жинау жəне су бүрку, сондай-ақ өнімді

тасымалдау, салқындату жəне кептіру, өнімді өңдеу сияқты əртүрлі

ауылшаруашылық жұмыстарын орындау үшін ауылшаруашылық техникасын

пайдалануға көп энергия жұмсалады.

Сонымен қатар, ауыл шаруашылығында энергияны үнемдеудің

ұйымдастыру-экономикалық тетігі Қазақстан жағдайында жеткілікті түрде

зерттелмеген. Қазақстанның ауыл шаруашылығы саласының ерекшелігі мен

проблемаларын, оның ресурстық базасының жай-күйін жəне қаржыландыру
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мəселелерін ескере отырып, проблеманы кешенді шешуге жақын энергия

үнемдеудің осындай ұйымдастыру-экономикалық тетігін əзірлеудің қажеттігі

бар.

Мәселенің зерттелу және ғылыми даму дәрежесі. Ұсынылып отырған

диссертациялық зерттеудің əдіснамалық негізі ауыл шаруашылығында

энергияны үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетіктері мəселесі бойынша

шетелдік жəне қазақстандық ғалымдардың еңбектері болып табылады.

Осы бағытта жұмыс істеген шетелдік ғалымдар: Сяолин Яна, Baidya Roy,

K.Srithar, W.Zdzisław, A.Demirbas, Yaqoob Majeeda, V. Andreo, A.T. Balafoutis,

А. Брагальо, Н. Х. Лэмпкин, М. Мюллер-Линденлауф, Дж. Шарифуддин, J.

Paull, P.C. Struik, J. Pretty, S. Keesstra, Ястребов А.В., Мохова А.А., Зекин В.Н.,

Кузьмина Е.С. жəне басқалар.

Ауыл шаруашылығында энергияны үнемдеудің ұйымдастыру-

экономикалық тетіктерін зерттеу проблемасына қазақстандық ғалым-

экономистердің еңбектері арналады: Темірбекова Э.Т., Балапанова Э.С.,

Рахимова З.С., Раупова Н.М., Хакимзода Б.Х., Валиева М.К., Зинганшина Д.H.,

Дияр С.К., Акпарова А.А., Тоқтабаев А.Р., Сембаева Г.Н., Нұрбекова Д.М. жəне

т.б.

Шетелдік жəне отандық авторлардың белгілі бір ғылыми еңбектерінің

болуына қарамастан, ауыл шаруашылығында энергияны үнемдеудің

ұйымдастыру-экономикалық тетіктерін дамыту проблемасын, əсіресе Қазақстан

Республикасына қатысты жеткілікті түрде əзірленген деп санауға болмайды.

Қазақстан Республикасында ауыл шаруашылығында энергия үнемдеу бойынша

ұйымдастыру-экономикалық тетігін дамыту мəселесін шешу кешенді түрде

болуы керек, ауыл шаруашылығы мен энергетиканың даму ерекшеліктерін

ескеру қажет, бұл өз кезегінде зерттеу тақырыбын таңдауды, мақсаты мен

міндетін қоюды айқындады.

Ғылыми зерттеудің мақсаты мен міндеттері. Диссертациялық

жұмыстың мақсаты энергия үнемдеудің өзекті тəсілдерін жəне Қазақстан

Республикасы ауыл шаруашылығының ерекшеліктерін ескере отырып, энергия

үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігін жетілдіру болып табылады.

Мақсат келесі міндеттерді шешуді айқындап отыр:

– ауыл шаруашылығында энергияны үнемдеудің заманауи бағыттарының

ерекшеліктерін ашу;

– ауыл шаруашылығында энергия тұтынуды тиімді пайдалануға əсер

ететін факторларды қарастыру;

– ауыл шаруашылығында энергия үнемдеуді қамтамасыз етудің

ұйымдастыру-экономикалық тетіктерінің шетелдік тəжірибесін зерттеу;

– Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында энергия

ресурстарының қазіргі жай-күйі мен энергияны пайдаланылудың өзіне тəн

ерекшеліктерін талдау;

– уақыт қатарын модельдеу негізінде Қазақстан Республикасының ауыл

шаруашылығында ЖЭК электр энергиясын өндіру көлеміне əсер ететін

факторларды дəлелдеу;

– Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығындағы энергия
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үнемдеу факторларын талдау;

– ҚР ауыл шаруашылығында энергияны үнемдеудің ұйымдастыру-

экономикалық тетігінің қағидаттарын айқындау жəне оның тиімділігі

тұжырымдамасын əзірлеу;

– Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында энергия

үнемдеуді реттеудің экономикалық əдістерін ұсыну.

Зерттеу объектісі Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығы

болып табылады.

Зерттеу пәні ретінде ауыл шаруашылығында энергия үнемдеуге

бағытталған ұйымдастыру-экономикалық шешімдер жүйесі анықталды.

Зерттеудің теориялық және әдіснамалық негізі талдау жəне синтез,

жүйелік тəсіл, салыстыру, аналогия, абстракциялау əдістері. Зерттеу барысында

экономикалық, статистикалық жəне жүйелік талдаудың, математикалық

модельдеудің құрылымдық-функционалдық əдістері қолданылды. Ауыл

шаруашылығын энергия үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетіктері

саласындағы шетелдік жəне отандық экономистер мен практиктердің

жұмыстарына талдау жүргізілді. Жұмысты орындау барысында Қазақстан

Республикасы Стратегиялық жоспарлау жəне реформалар агенттігінің ұлттық

статистика бюросының статистикалық деректері, энергияны үнемдеу

механизімінің құқықтық, ұйымдастырушылық жəне экономикалық жақтарын

көрсететін басқа да материалдар пайдаланылды.

Сонымен қатар зерттеу аясында электрондық ресурстар пайдаланылды.

Диссертациялық зерттеу нәтижелерінің ғылыми жаңашылдығы:

– ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің заманауи бағыттары

жүйеленді. Ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің авторлық анықтамасы

берілді;

– халықаралық тəжірибені зерделеу негізінде ауыл шаруашылығында

энергия тұтынуды тиімді пайдалануға əсер ететін факторлардың

классификациясы жасалды;

– ауыл шаруашылығында энергия үнемдеуді қамтамасыз етудің

ұйымдастыру-экономикалық тетіктерінің халықаралық тəжірибесі жинақталды.

Ауыл шаруашылығындағы энергияны үнемдеудің заманауи ұйымдастыру-

экономикалық тетігінің авторлық анықтамасы берілді;

– уақыт қатарын модельдеу негізінде Қазақстан Республикасының ауыл

шаруашылығында ЖЭК электр энергиясын өндіру көлеміне əсер ететін

экономикалық факторлар дəлелденді;

– ауыл шаруашылығы өндірісінің энергия тиімді аспектілері туралы

барлық ақпаратты беретін кешенді ақпараттық ресурстарқа негізделген ауыл

шаруашылығында энергияны үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық

тұжырымдамасы ұсынылды;

– шетелдік инвестордың қатысуымен энергия тиімді ауыл шаруашылығы

өндірісін іске асыру механизімі ұсынылды;

– электр желісін пайдалану уақытын жəне кернеуді теңестіру кестесі

бойынша жабдықтың жұмысына жеңілдікті ескере отырып, ауыл

шаруашылығы өндірушілеріне электр энергиясын тұтыну тарифінің жүйесі
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ұсынылды.

Қорғауға шығарылатын негізгі тҧжырымдар:

– Ұйымдастырушылық жəне экономикалық іс-шаралар бағытталуы тиіс

ауыл шаруашылығындағы энергия үнемдеудің қазіргі заманғы бағыттарын

жүйелеу.

– Ауыл шаруашылығында энергия тұтынуды ұтымды пайдалануға əсер

ететін факторларды классификациялау, олар ауыл шаруашылығында энергия

үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігін құру кезінде ескерілуі тиіс.

– Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында өндірілген ЖЭК

электр энергиясы көлемінің уақыт қатарының моделі, ол ауыл

шаруашылығында өндірілген ЖЭК электр энергиясы көлемі жəне оған əсер

ететін экономикалық факторлардың байланысын дəлелдейді.

– Энергия тиімді ауыл шаруашылық өндіріс аспектілері туралы

ақпаратты көрсететін кешенді ақпараттық ресурсқа негізделген ауыл

шаруашылығында энергия үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігінің

тұжырымдамасы.

– Шетелдік инвесторлардың қатысуымен энергия тиімді ауыл

шаруашылығы өндірісін іске асырудың тетіктері.

Зерттеудің тәжірибелік маңыздылығы ҚР ауыл шаруашылығында

энергия үнемдеудің ұсынылған ұйымдастыру-экономикалық тетігі, тəжірибелі

шетел инвестордың қатысуымен субсидияланатын несиелер, "электр желісін

пайдалану уақытын" жəне ұсынылған кернеуді теңестіру кестелері бойынша

жабдықтың жұмысы үшін жеңілдікті ескеретін электр энергиясына тариф

енгізу, "ауыл шаруашылығындағы энергия үнемдеудің салалық орталығы"

кешенді ақпараттық ресурсын құру қолданбалы сипатқа ие.

Диссертациялық жұмыстың негізгі тұжырымдары энергияны үнемдеу

саласындағы мемлекеттік стратегиялық бағдарламаларды жүзеге асыру

барысында толық тəжірибелік қолданыс таба алады.

«Ауыл шаруашылығында энергияны үнемдеудің салалық орталығы»

ресурсы арқылы ауыл шаруашылығында энергия үнемдеуді дамытуды

басқаруға əзірленген тетіктер мемлекет үшін басым бағыттарда ауыл

шаруашылығының энергия тиімділігін дамытуға мүмкіндік береді.

Зерттеудің теориялық маңыздылығы халықаралық тəжірибені

зерделеу негізінде ауыл шаруашылығында энергияны үнемдеудің қазіргі

заманғы бағыттарын жүйелеуде, ауыл шаруашылығында энергия тұтынуды

тиімді пайдалануға əсер ететін факторларды классификациялау, ауыл

шаруашылығында энергияны үнемдеуді қамтамасыз етудің ұйымдастыру-

экономикалық механизімін жалпылау болып отыр. Ауыл шаруашылығында

энергияны үнемдеудің жəне ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің

заманауи ұйымдастыру-экономикалық тетігінің авторлық анықтамасы берілген.

Ауыл шаруашылығында энергияны үнемдеу саласындағы ғылыми

негізделген теориялық қорытындыларды оқу орындары мен ғылыми ұйымдар

пайдалана алады.

Зерттеу нәтижелерін жариялау. Диссертация тақырыбы бойынша 10

(он) ғылыми еңбек, оның ішінде 3-і ҚР ҒЖБМ Ғылым жəне жоғары білім
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саласындағы сапаны қамтамасыз ету комитеті ұсынған журналда, 6-ы

халықаралық конференция материалдарында, оның ішінде 3-і шетелдік

конференция материалдарында жəне 1-і Scopus деректер базасына кіретін

Халықаралық ғылыми басылымда жарияланды.

Зерттеудің негізгі нəтижелері «Цифрлық экономика: бизнестің жаңа

архитектурасы жəне концепцияны трансформациялау» ғылыми-практикалық

конференциясында ғылыми баяндама формасында (Қарағанды, 2021), «Ресей

Федерациясының экономикасын дамытудың өзекті мəселелері» Халықаралық

ғылыми-практикалық конференциясында (Мəскеу, 2022), «Цифрлық

экономика: бизнестің жаңа архитектурасы жəне концепцияны

трансформациялау» халықаралық ғылыми-практикалық конференциясында

ғылыми баяндама түрінде (Қарағанды, 2023), «Бизнестегі тиімділік» шетелдік

конференция материалдарында (Гожув-Велкопольский, 2021) ұсынылды.

Диссертацияның қҧрылымы мен көлемі. Диссертациялық жұмыс

кіріспеден, үш бөлімнен, қорытындыдан, пайдаланылған дереккөздер тізімінен

жəне қосымшадан тұрады. Диссертацияның негізгі мəтіні 172 бетте жазылған.

Докторанттың əрбір жарияланымды дайындауға қосқан үлесінің

сипаттамасы:

1. Impact of green fiscal policy on investment efficiency of renewable

energy enterprises in Kazakhstan // International Journal of Energy Economics and

Policy. - 2022. - №12 (5). -Р.491-497. Докторанттың қосқан үлесі – 51%.

2. Ауыл шаруашылығы электр энергиясының жай-күйін, өсімін

молайту мен пайдаланылуын экономикалық бағалау // Қарағанды

Университетінің Хабаршысы. Экономика сериясы. №2(106). – 2022. – Б. 276-

290. Докторанттың қосқан үлесі – 50%.

3. Методические основы экономической оценки энергосберегательной

оснащенности сельского хозяйства // Вестник Карагандинского университета.

Серия Экономика. №4(108). – 2022. – С. 198-208. Докторанттың қосқан үлесі –

50%.

4. Совершенствование организационно-экономического механизма

энергосбережения в сельском хозяйстве // Вестник Карагандинского

университета. Серия Экономика. - №4(112). – 2023. - С.193-203. Докторанттың

қосқан үлесі – 50%.

5. Organizational and economic mechanism of energy saving in agriculture

// New paradigms in the economy:connectivity, innovation and

sustainability:collection of papers. – Bosnia and Hercegovina, 2024. –P.63-77.


[…]


Кəсіпкерлікті қолдаудың қолданыстағы жүйесінде ресурстарды

үнемдейтін ауылшаруашылық технологияларына арналған бағдарлама жоқ. Бұл
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процестер ұзақ болғандықтан, несие беру бағдарламасы несиелік демалысты

қамтуы керек. Біз мемлекет есебінен ауыл шаруашылығы өндірушілерінің

несиесі бойынша пайыздық мөлшерлемені субсидиялауды жүргізуді ұсынамыз.

Кепілгер «Даму Қоры» болуы керек.

Жергілікті атқарушы органдар жер учаскелерін беруді, көлік жəне

энергетикалық инфрақұрылымды қамтамасыз етуі, ауыл шаруашылығы

өндірушілерінің ЖЭК объектілерін энергия желісіне қосуды қамтамасыз етуі

тиіс.

Банкроттық қаупін азайту үшін аграрлық несие корпорациясы арқылы

агро сақтандыруды пайдалануға болады.

Энергия тиімді ауыл шаруашылығы өндірісін іске асырудың ұсынылып

отырған тетігі тəуекелдерді азайтуға мүмкіндік береді.

Энергия тиімді ауыл шаруашылығы өндірісін іске асырудың екінші тетігі

инвестор кəсіпорынның қызметіне қатысып, өзінің жабдықтарын,

технологияларын, ақшалай қаражаттарын, білікті персоналы мен тəжірибесін

салғанда, жабдыққа қызмет көрсету бойынша сервисті қамтамасыз еткенде

нұсқа болуы мүмкін. Бұл жағдайда шетелдік инвестор кəсіпорынның қызметін

басқаруға қатысуы керек, сол кезде ол кəсіпорын қызметінің нəтижелеріне

көбірек қызығушылық танытады.

Үшінші нұсқа бұл жаңа ауылшаруашылық кəсіпорынды құруда жобаны

шетел инвестор толығымен жүзеге асырған кезде болуы мүмкін. Шарт ретінде

жергілікті мамандарды оқыту деп санауға болады жəне инвестициялық қаражат

қайтарылғаннан кейін инвестор жобадан шығуы керек. Бұл жерде концессиялар

туралы айтып отырмыз. «Ауыл шаруашылығындағы энергия үнемдеудің

салалық орталығының» рөлі инвесторды, тəжірибелі мердігерді таңдауда,

энергия аудитінде, мониторингте, консалтингте жобаның осы түрінде болады.

Бұл нұсқада шетелдік инвестордың тəуекелдері алдыңғы нұсқаларға қарағанда

едəуір жоғары. Біз «Ауыл шаруашылығындағы энергияны үнемдеудің салалық

орталығының» қатысуымен тəуекелдерді бөлудің келесі тетігін ұсынамыз.

Жаңа ауыл шаруашылығы кəсіпорны (немесе жобалау компаниясы) «Астана»

халықаралық қаржы орталығында тіркелуі тиіс. Тəуекелдерді бөлу, жобаны

қаржыландыруды инвестор мен «KIDF Қоры» жүзеге асыра алады.

Қаржыландыру ұйымы «Қазақстанның Даму Банкі» АҚ бола алады. Осы

қаржыландыру схемасы кезінде шетел инвестордың қаржылық тəуекелдері 10

есе азаяды.

«Ауыл шаруашылығындағы энергия үнемдеудің салалық орталығының»

рөлі мұндай жобада келесідей болады: инвесторды таңдау; тəжірибелі

мердігерді анықтау; энергоаудит жүргізу; жобаны іске асыру барысын

мониторингтеу; консалтингтік қызметтерді ұсыну.

ҚР ауыл шаруашылығында энергия үнемдеуді реттеудің тарифтік əдістері

қаралды. Электр желілерінің «Электр желісін пайдалану уақыты» көрсеткіші

көп əсер етеді. Алайда, бұл көрсеткіш еш жерде ескерілмейді. Яғни, ауыл

шаруашылығындағы энергия үнемдеу көрсеткіші тек тұтынылатын қуат қана

емес, сонымен қатар «Электр желісін пайдалану уақыты» болып табылады.

Электр желісін пайдаланудың едəуір уақыты оның тозуына, жоғалуына
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соқтырады. Яғни, қолданылатын технологиялар «Электр желісін пайдалану

уақытын» азайту критерийін қанағаттандыруы керек.

Ауылшаруашылық кəсіпорнының қуатты электр энергиясын

тұтынушыларының жұмыс уақыты мен жұмыс кестесін өзгерту арқылы ең

жоғары жүктемелерді азайтуға болады. Шығынды азайту ЖЭК енгізуге ықпал

етеді, олар электр энергиясын жеткізу қашықтығын азайтуды жəне сəйкесінше

шығынды азайтуды қамтамасыз етеді.

Ұсынылған кернеуді теңестіру кестесі бойынша өз жабдықтарын қосатын

ауыл шаруашылығы өндірушілері үшін тарифке жеңілдік көзделетін болады.

Ұсынылған тариф энергия желісінің тозуын азайтуға жəне сол арқылы энергия

желісіндегі шығындарды азайтуға мүмкіндік береді.

ҚР Салық кодексінде қазіргі уақытта ауыл шаруашылығында энергияны

үнемдеу үшін салық жеңілдіктері жоқ. Өз бетінше жұмыс істейтін ауыл

шаруашылығы өндірушілері үшін энергия тиімді ауыл шаруашылығы

технологияларын іске асырудың бірінші жылында біз салықтан босатуды

ұсынамыз: КТС, ЖТС, əлеуметтік салық. Кейінгі жылдары арнайы режим

қолданылуы керек. Корпоративтік табыс салығының төлеуге қалған 30%

мөлшері энергия үнемдеу əсеріне байланысты одан əрі саралануы тиіс.

Екінші нұсқа – энергия тиімділігін арттыру пайызына байланысты ҚҚС

дифференциациясы.

Үшінші нұсқа – экономикалық тиімділікке байланысты ҚҚС-ын

энергияны үнемдеу шараларынан саралау. Нұсқалардың бірі – энергияны

үнемдеу шараларынан экономикалық тиімділік сомасына ҚҚС төмендету.

Сондай-ақ, біз энергияны үнемдейтін жабдықты ҚҚС-тан босатуды

ұсынамыз. Біздің ойымызша, мұндай шара энергияны тиімді үнемдейтін

жабдықтарды əкелуді жəне оны ауыл шаруашылығы өндірушілерінің сатып

алуын жандандырады оларға стимул болады.
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Кесте А.1 – Жаңартылатын энергия көздерінен Қазақстан Республикасының ауыл, орман жəне балық шаруашылығында

энергияны тұтынуы

Энергия түрлері 2014 жыл 2015 жыл 2016 жыл 2017 жыл 2018 жыл 2019 жыл 2020жыл 2021 жыл
2022

жыл

Жалпы тұтынылған электр энергиясы,

мың.КВт.сағ
747055,0 810422,0 641 034,0 744267,0 795800,0 836129,0 1271763,0 1932830,0

2203

970,0

Ауыл, орман жəне балық шаруашылығы кəсіпорындарында өз қажеттіліктері үшін өндірілген ЖЭК электр энергиясы:

‒ су электр станциялары өндірген электр

энергиясы, мың КВт.с
709,00 1 007,40 1 526,10 20 356,80 83057,0 21 609,00 19 471,00 19651,00 19 624,90

‒ жел электр станциялары өндірген

электр энергиясы, мың КВт.с
3 990,00 6 291,70 5 153,70 5 226,40 6884,80 8 746,70 13 289,00 12056,40 10 281,30

‒ күн электр станциялары өндіретін

электр энергиясы, мың КВт.с
14,00 11,60 11,80 1,80 1,70 1,60 1,20 - -

‒ биогаз қондырғыларымен өндірілген

биогаздан электр энергиясы, мың КВт.с
- - - 179,26 358,51 296,40 486,40 373,40 373,40

Гидроэлектростанциялардың энергиясын

ескере отырып, ЖЭК жиыны, мың КВт.с
4713,00 7310,70 6691,60 25764,26 90302,01 30653,7 33247,6 32080,8 30279,6

Гидроэлектростанциялардың энергиясын

есептемегенде ЖЭК жиыны, мың КВт.с
4004,00 6303,30 5165,50 5407,46 7245,01 9044,70 13776,6 12429,8 10654,7

Тұтынылған энергияның жалпы көлемін

дегі су электростанциялардың энергия

сын ескере отырып, ЖЭК үлесі, %

0,63 0,90 1,04 3,46 11,35 3,67 2,61 1,66 1,37

Тұтынылған энергияның жалпы көлемін

дегі су электростанциялардың энер

гиясын ескермегендегі, ЖЭК үлесі, %

0,54 0,78 0,81 0,73 0,91 1,08 1,08 0,64 0,48
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Кесте А.2 ‒ Қазақстан Республикасындағы ауыл, орман жəне балық шаруашылығында отын-энергетикалық ресурстарын

тұтыну

Отын жəне энергия түрлері 2014 жыл 2015 жыл 2016 жыл 2017 жыл 2018 жыл 2019 жыл 2020 жыл 2021 жыл 2022 жыл

Электр энергиясы, мың.КВт.сағ 747055,0 810422,0 641034,0 744267,0 795800,0 836129,0 1271763,0 1932830,0 2203970,0

Жылу энергиясы, Гкал 1037785,4 822107,6 861039,5 898538,3 9016432,6 1465036,8 788037,6 772309,4 953440,8

Энергетикалық тас көмір, тонна 158916,0 101496,1 95433,5 117440,7 117537,6 136657,2 85739,5 85583,4 78003,3

Күлі жоғары энергетикалық тас

көмір, тонна
171940,0 133602,0 118039,8 140735,7 144200,1 102172,9 117514,1 113994,9 110894,3

Өзге де тас көмір, тонна - - - 49431,1 44902,2 39694,3 37823,4 35621,7 33715,4

Лигнит (қоңыр көмір), тонна 7494,0 8423,9 6676,8 7916,6 7987,5 14638,1 13366,4 14900,0 15784,0

Газ, мың текше м 20258,0 24254,0 26763,1 42260,3 52880,2 62072,1 69043,8 87000,0 101348,0

Үгінділер мен ағаш қалдықтары,

тонна
7342,0 1676,7 1827,2 2276,3 2043,1 1416,7 1369,8 1800,0 2007,0

Ағаш көмір, біріктірілгенді қоса

алғанда, тонна
- - - 1223,4 171,2 179,0 166,4 85,0 1213,0

Керосин, тонна 4618,0 387,0 486,0 835,5 1710,0 1149,1 744,2 78,8 45,7

Газойлдар (дизель отыны), тонна 542998,0 427894,0 447623,7 505694,6 506975,7 477058,3 477606,7 514600,0 561600,0

Жану мазуты, тонна 863,0 1015,0 579,4 344,8 403,6 458,0 384,5 372,0 502,0

Сұйытылған пропан жəне бутан,

тонна
6906,0 4865,5 4709,8 6336,8 11362,3 14260,4 15069,6 18400,0 19009,0

Майлайтын май, тонна 1717,0 2408,4 2354,1 3365,8 3106,0 2820,5 4191,8 3600,0 2512,6

Биоотын, тонна - 1840,0 1958,8 4715,6 10517,1 10132,3 10320,3 9038,7 9451,6