**"8D04101-Экономика" білім беру бағдарламасы бойынша
философия докторы (PhD) дәрежесін алуға ұсынылған
«Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында энергия
үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігі: тиімділік
тұжырымдамасы, іске асыру қағидаттары және шарттары»
тақырыбындағы Мазина Айнур Курметовнаның
диссертациялық жұмысына ғылыми кеңесшінің
ШҚІРІ**

**Зерттеу тақырыбының өзектілігі.** Диссертация тақырыбы елдің ауыл шаруашылығында энергия ресурстарын пайдалануды оңтайландыруға байланысты маңызды және өзекті мәселені қозғайды. Жиі экономикалық дағдарыстар мен энергия тиімділігін арттыру қажеттілігі жағдайында ауыл шаруашылығы энергия шығындарының өсуіне және оларды ұтымды пайдалану қажеттілігіне байланысты қиындықтарға тап болады. Ауыл шаруашылығындағы энергияны үнемдеу-бұл энергияны тұтынуды азайтуға және оның тиімділігін арттыруға бағытталған шаралар кешені, бұл өз кезегінде пайдалану шығындарын азайтуға және ауылшаруашылық кәсіпорындарының бәсекеге қабілеттілігін арттыруға ықпал етеді. Энергия ресурстарын тиімді басқаруды қамтамасыз ететін ұйымдастыру-экономикалық тетіктерді әзірлеу және енгізу, сондай-ақ оларды ұтымды пайдалану үшін жағдайлар жасау маңызды аспект болып табылады. Бұл тетіктер энергияны тұтыну аудиті, энергияны үнемдейтін технологияларды енгізу, деректерді бақылау және талдау, энергияны үнемдеу бағдарламалары мен жобаларын әзірлеу және жүзеге асыру сияқты әртүрлі құралдар мен әдістерді қамтиды. Келтірілген тетіктерді табысты іске асыру мемлекеттік органдар, бизнес және ғылыми орталар арасындағы ынтымақтастықты, сондай-ақ халықаралық ұйымдар мен серіктестердің қолдауын талап ететінін атап өту маңызды. Нәтижесінде, Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында энергия үнемдеу энергия ресурстарын пайдалану тиімділігін арттыруға, пайдалану шығындарын азайтуға және экологиялық жағдайды жақсартуға бағытталған маңызды бағыт болып табылады.

Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігінде ақпараттық технологияларды қолдану және ақпараттық орталық құру энергия ресурстарын басқару тиімділігін арттыру қажеттілігіне негізделген түйінді бағыт болып табылады. Әртүрлі көздерден алынған деректерді біріктіретін ақпараттық орталық энергияны ұтымды пайдалануға ықпал ететін білім мен жақсы тәжірибелермен алмасу үшін платформа жасайды. Мұндай технологияларды қолдану ақпаратқа жедел қол жеткізуді қамтамасыз етуге мүмкіндік береді, бұл негізделген басқару шешімдерін қабылдау және энергияны үнемдеу стратегияларын әзірлеу үшін негіз болып табылады.

Осылайша, Мазина Айнур Курметовнаның диссертациялық зерттеу тақырыбы өзекті болып табылады. Ол әзірлеген ұсыныстардың Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығындағы энергия үнемдеу жүйесі үшін практикалық мәні бар.

**Негізгі ғылыми нәтижелер.** Ұсынылған Ақпараттық Орталық экономикалық іс-шаралардың тұтас кешенін қолдануға мүмкіндік береді: тәжірибелі шетелдік серіктестің қатысуымен субсидияланатын кредиттер, "электр желісін пайдалану уақытын" ескеретін электр энергиясына тарифті енгізу және кернеуді теңестірудің ұсынылған кестелері бойынша жабдықтардың жұмысы үшін жеңілдік, салықтық реттеу, жергілікті бюджеттен энергия тиімді объектіні енгізуді субсидиялау.

Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігінде ақпараттық технологиялар мен ақпараттық орталықты қолданудың ғылыми маңыздылығы энергия ресурстарын басқару үшін инновациялық платформа құру болып табылады. Бұл тәсіл энергияны тұтынудың тиімділігін арттырып қана қоймай, тұрақты ауылшаруашылық тәжірибесінің дамуына ықпал етеді. Ақпараттық технологиялар деректерді жинауға, талдауға және түсіндіруге арналған құралдарды ұсынады, бұл неғұрлым негізделген және стратегиялық маңызды шешімдер қабылдауға негіз болады. Ақпараттық орталықты құру әр түрлі ақпарат көздерін біріктірудің негізі болып табылады, осылайша энергияны үнемдеу саласындағы күш-жігердің ашықтығы мен үйлестірілуін қамтамасыз етеді. Мұндай технологияларды енгізу энергияны тұтыну мониторингін жақсартады, тиімсіз тәжірибелерді анықтауға және жоюға ықпал етеді, сондай-ақ инновациялық шешімдерді енгізуді ынталандырады. Осылайша, ақпараттық технологияларды қолдану және ақпараттық орталық құру ауыл шаруашылығының энергия тиімділігін арттырып қана қоймайды, сонымен қатар ғылыми түсінуге және энергия ресурстарын басқарудың озық тәсілдерін дамытуға айтарлықтай үлес қосады.

**Зерттеудің теориялық және практикалық маңыздылығы.** Диссертациялық зерттеу нәтижелерінің теориялық маңыздылығы ауыл шаруашылығындағы энергия үнемдеудің заманауи бағыттарын жүйелеуден тұрады. Бұл ұйымдастырушылық және экономикалық іс-шараларға не бағытталатынын білу үшін қажет. Ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің авторлық анықтамасы берілген.

Ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің тиімді ұйымдастыру-экономикалық тетіктерін құру үшін ауыл шаруашылығында энергия тұтынуды ұтымды пайдалануға әсер ететін факторларды талдау қажет. Халықаралық тәжірибені зерделеу негізінде ауыл шаруашылығында энергия тұтынуды ұтымды пайдалануға әсер ететін факторлардың жіктелуі жасалды.

Ауыл шаруашылығында энергия үнемдеуді қамтамасыз етудің ұйымдастыру-экономикалық тетіктерінің халықаралық тәжірибесі

жинақталды. Энергия үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігі элементтерінің өзара іс-қимылы ақпараттық желілер арқылы қамтамасыз етілуі тиіс, ауыл шаруашылығындағы энергия үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігі ауыл шаруашылығында энергия тұтынуды ұтымды пайдалануға әсер ететін факторларды көрсететіні атап өтілді. Ауыл шаруашылығындағы энергия үнемдеудің заманауи ұйымдастыру-экономикалық механизміне авторлық анықтама берілген.

ҚР ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің ұсынылған ұйымдастыру-экономикалық тетіктерінің, тәжірибелі шетелдік инвестордың қатысуымен субсидияланатын кредиттердің, "электр желісін пайдалану уақытын" ескеретін электр энергиясына тарифті енгізудің және кернеуді теңестірудің ұсынылған кестелері бойынша жабдықтардың жұмысы үшін жеңілдіктің, салықтық реттеудің, өткізілген өнім үшін жергілікті бюджеттен энергия тиімді объектіні енгізуді субсидиялаудың практикалық маңыздылығы бар "ауыл шаруашылығындағы энергия үнемдеудің салалық орталығы" кешенді ақпараттық ресурсы. Энергия ресурстарына шығындардың өсуі және тұрақты тәжірибелерді енгізу қажеттілігі жағдайында ұсынылған іс-шараларды пайдалану мониторингі, талдауды, энергия мен отынды тұтынуды басқаруды айтарлықтай жақсартуға және энергия үнемдеуді жақсартуға мүмкіндік береді.

Жалпы, А. К. Мазинаның диссертациялық жұмысы Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында энергия үнемдеуді арттыруға, инновациялық технологияларды енгізуге, ақпараттық инфрақұрылымды құруға, Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығы секторының бәсекеге қабілеттілігін арттыруға байланысты ғылыми жаңалығы мен практикалық маңызы бар аяқталған ғылыми еңбекті білдіреді.

Жоғарыда айтылғандардың негізінде А.К. Мазинаның диссертациялық жұмысы белгіленген талаптарға сәйкес орындалды және "8D04101-Экономика" білім беру бағдарламасы бойынша философия докторы (PhD) академиялық дәрежесін алу үшін көпшілік алдында қорғауға ұсынылуы мүмкін деп санаймын.

**Ғылыми кеңесші,
Е.А. Бөкетов атындағы
Қарағанды университетінің
PhD докторы, профессор**

**Омарова А.Т.**

**ҚОЙЫЛҒАН ҚОЛДЫ РАСТАЙМЫН**

*Ведущий*